
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-49 del 27/01/2014

Oggetto Direzione Tecnica. Rinnovo dei contratti aventi ad oggetto 
il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti 
speciali sanitari pericolosi a rischio infettivo e dei rifiuti 
speciali pericolosi e non pericolosi di prevalente natura 
chimica prodotti dai laboratori di Arpa Emilia-Romagna 
per il periodo dal 1 febbraio 2014 al 31 gennaio 2015.

Proposta n.  DTD-2014-49 del  23/01/2014

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo giorno 27 (ventisette) gennaio 2014 (duemilaquattordici) presso la sede di Largo Caduti del 

Lavoro, 6 in Bologna, il Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica.  Rinnovo dei contratti aventi  ad oggetto il servizio di 

raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti speciali sanitari pericolosi a 

rischio infettivo e dei rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi di prevalente 

natura chimica  prodotti  dai  laboratori  di  Arpa Emilia-Romagna per  il 

periodo dal 1 febbraio 2014 al 31 gennaio 2015.

VISTO:

- la D.D.G. n. 87 del 16/12/2013 - Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. - Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2014-

2016,  del  Piano  Investimenti  2014-2016,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l’esercizio 2013, del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 

2014;

- la D.D.G. n. 88 del 16/12/2013. - Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. - Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei 

budget di esercizio e investimenti per il 2014;

-  il  Decreto  Legislativo  n.  163/2006  “Codice  dei  contratti  pubblici”  e  successive 

modifiche e integrazioni;

-  il  DPR  del  5/10/2010  n.  207  “Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del 

d.Lgs.163/2006”;

- il regolamento Arpa in materia di approvvigionamento;

RICHIAMATA: 

- la Determinazione n. 801 del 20 dicembre 2011 avente ad oggetto “Aggiudicazione della 

procedura aperta sotto soglia comunitaria per l’affidamento suddiviso in due lotti del servizio di 

raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti speciali sanitari pericolosi a rischio infettivo e dei 

rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi di prevalente natura chimica prodotti dai laboratori di 

Arpa Emilia Romagna indetta con determinazione n. 581 del 28/09/2011”

PREMESSO:

- che il contratto relativo al servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti speciali 

sanitari  pericolosi  a  rischio  infettivo  (REP.  296  del  30.1.12)  stipulato  con  la  società  Eco 

Eridania s.p.a. e il contratto relativo al servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti 

speciali pericolosi e non pericolosi di prevalente natura chimica (REP. 295 del 30.1.12) prodotti 

dai laboratori di Arpa Emilia-Romagna stipulato con la società Sameco s.p.a. sono in scadenza 

alla data del 31 gennaio 2014;

CONSIDERATO:



- che questa Agenzia ha la necessità di garantire una continuità nel sevizio di raccolta, 

trasporto e smaltimento dei rifiuti speciali sanitari pericolosi a rischio infettivo e dei rifiuti 

speciali pericolosi e non pericolosi di prevalente natura chimica prodotti dai laboratori;

- che, secondo quanto disposto dall’art. 5.3 del capitolato speciale –“Termini di esecuzione” 

relativo  ai  contratti  soprarichiamati,  “all’operatore  economico  aggiudicatario  potranno 

essere affidati servizi analoghi per un ulteriore anno ai sensi, alle condizioni e secondo le 

modalità previste dall’articolo 57 del D. Lgs. N. 163/2006”;

- che con nota prot. N.PGDG/2014/154/SP del 10 gennaio 2014, agli atti, è stato richiesto 

alla Società Ecoeridania s.p.a. la disponibilità  a rinnovare il contratto  alle medesime 

condizioni economiche e contrattuali in essere; 

- che la Società Ecoeridania s.p.a. in data 10 gennaio 2014 prot N.PGDG/2014/154/SP, 

agli atti, ha comunicato la propria disponibilità alla continuazione del servizio in essere 

sino al 30/01/2015;

- che con nota prot. N.PGDG/2014/153/SP del 10 gennaio 2014, agli att, è stato richiesto 

alla  Società  Sameco  s.r.l.  la  disponibilità  a  rinnovare  il  contratto  alle  medesime 

condizioni economiche e contrattuali in essere; 

- che la Società Sameco s.r.l. in data 10 gennaio 2014 prot N.PGDG/2014/153/SP, agli 

atti,  ha comunicato la propria disponibilità alla continuazione del servizio in essere sino al 

30/01/2015;

- che  il  rinnovo  comporterà  una  spesa  complessiva  stimata  in  Euro  31.110,00  (IVA 

inclusa);

- che sono stati acquisiti i seguenti nuovi numeri di CIG ZOBOD42A12 per il contratto 

Eco Eridania e CIG Z680D42AA0 per il contratto Sameco;

RITENUTO:
- di procedere, per i motivi suddetti, ad un rinnovo per la durata di mesi 12 (dodici) a far data 

dal 1 febbraio 2014 e fino al 31 gennaio 2015 dei contratti in essere con la Società Eco 

Eridania s.p.a per un importo stimato di euro 9.500,00 (IVA esclusa), e con la società 

Sameco s.r.l per un importo stimato di euro 16.000,00 (IVA esclusa);

SU PROPOSTA:

- della dott.ssa Leonella Rossi, Responsabile dell’Area Attività Laboratoristica, la quale ha 

espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa della presente 

determinazione;

DATO ATTO:



- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile 

dell’Area Bilancio e Controllo Economico;

- che responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/1990 e della L.R. 32/1993, è 

la dott.ssa Leonella Rossi, Responsabile dell’Area Attività Laboratoristica;

DETERMINA

1. di procedere, per i motivi  sopra riportati,  al rinnovo del contratto per il  servizio di 

raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti speciali sanitari pericolosi a rischio infettivo 

(REP. 296 del 30.1.12) con la ditta Eco Eridania s.p.a per un periodo di mesi 12 (dodici) 

dal 1 febbraio 2014 al 31 gennaio 2015, per un importo complessivo di Euro 9.500,00 

(IVA esclusa)  e del contratto  per il  servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei 

rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi di prevalente natura chimica (REP. 295 del 

30.1.12) con la ditta Sameco s.r.l, per un periodo di mesi 12 (dodici) dal 1 febbraio 

2014  al  31  gennaio  2015,  per  un  importo  complessivo  di  Euro  16.000,00 (IVA 

esclusa);

2. di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento pari ad 

Euro  31.110,00  (IVA  inclusa),  avente  natura  di  “servizi  smaltimento  rifiuti”è 

compreso pro-quota nei budget annuali 2014 e 2015 e nei conti economici preventivi 

pluriennali  con riferimento  ai  centri  di  responsabilità  delle  Sezioni  Provinciali  che 

provvederanno alle opportune registrazioni contabili.

IL DIRETTORE TECNICO

Dott. Franco Zinoni

_______________________



N. Proposta:   PDTD-2014-49   del    23/01/2014

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Rinnovo dei contratti aventi ad oggetto il servizio 
di  raccolta,  trasporto  e  smaltimento  dei  rifiuti  speciali  sanitari 
pericolosi  a  rischio  infettivo  e  dei  rifiuti  speciali  pericolosi  e  non 
pericolosi  di  prevalente  natura  chimica prodotti  dai  laboratori  di 
Arpa  Emilia-Romagna  per  il  periodo  dal  1  febbraio  2014  al  31 
gennaio 2015.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  23/01/2014
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


